

Cod ECLI: ECLI:RO:JDFOC:2024:037.004213

DOSAR NR.: 11059/231/2024

Dosar de executare: 7154/2024

4154/2024

ROMÂNIA

Judecătoria FOCȘANI

Operator de date cu caracter personal nr. 5419

Sectia civila

ÎNCHEIEREA NR. 4213

Ședința din Camera de Consiliu din: 3 iulie 2024

PREȘEDINTE Soare Martha Elena

GREFIER Caramidaru Camelia

Pe rol se află soluționarea cererii de încuviințare a executării silite înaintată de către petentul **SCPEJ PLĂCINTĂ**.

Cauza se soluționează fără citarea părților în conformitate cu prevederile art. 666 alin. 2 Cod procedură civilă.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care arată obiectul cauzei „încuviințare executare silită”, cauza aflându-se la primul termen de judecată, după care:

În conformitate cu art. 529 alin. 1 Cod procedură civilă, instanța își verifică competența și se declară competentă general, material și teritorial să soluționeze cererea de încuviințare a executării silite, conform art. 666 alin. 1 raportat la art. 651 alin. 1 Cod procedură civilă.

Nemaifiind alte cereri de formulat și probe de administrat, instanța constată cauza în stare de judecată și o reține spre soluționare.

INSTANȚA,

Asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data **21.06.2024** sub numărul **11059/231/2024**, de **SCPEJ PLĂCINTĂ**, la cererea creditorului **TRACON SRL LA CAB.AV.COVACI BOGDAN**, împotriva debitorului **SALUBRIZARE ȘI SERVICII PUBLICE FOCȘANI SA**, a solicitat încuviințarea executării silite a titlului executoriu reprezentat de :*Factura fiscala nr. BRTCC27887/30.04.2024* având ca obiect *Recuperarea sumei de 443.774,25 Lei reprezentând creanta*.

S-au depus în probațiune la dosar, în copie certificată: cererea creditorului adresată executorului judecătoresc, titlul executoriu, încheierea prevăzută de art. 665 alin. (1) Cod procedură civilă, toate în copie certificată de către executorul judecătoresc pentru conformitate cu originalul.

Cererea a fost legal timbrată cu taxa judiciară de timbru de 20 lei.

Potrivit art. 632 alin. (1) Cod procedură civilă, executarea silită se poate efectua numai în temeiul unui titlu executoriu, iar, în conformitate cu art. 663 alin. (1) Cod procedură civilă, executarea silită nu se poate face decât dacă creanța este certă, lichidă și exigibilă.

Analizând cererea și înscrisurile atașate, instanța constată că executarea silită a cărei încuviințare se solicită este de competența executorului judecătoresc, iar titlul constând în : *Factura fiscala nr. BRTCC27887/30.04.2024* având ca obiect *Recuperarea sumei de 443.774,25 Lei reprezentând creanta*, pus în executare silită este titlu executoriu și cuprinde o creanță certă, lichidă și exigibilă care poate fi adusă la îndeplinire pe calea executării silite, debitorul nu se bucură de imunitate de executare și nu există niciun alt impediment la executare prevăzut de lege.

În consecință, constatând că nu există niciunul dintre impedimentele prevăzute limitativ de art. 666 alin. 5 Cod procedură civilă, instanța va admite cererea, urmând ca procedura de executare silită să se efectueze de către executorul judecătoresc cu respectarea dispozițiilor legale incidente.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
D I S P U N E:**

Admite cererea de încuviințare executare silită formulată de **SCPEJ PLĂCINTĂ** cu sediul sau domiciliul în: **BRĂILA, BD.INDEPENDNȚEI, nr. 12, bl. B3,P+M Județul: BRĂILA**, pentru creditor **TRACON SRL LA CAB.AV.COVACI BOGDAN** cu sediul sau domiciliul în: **BRĂILA, BD.ALEXANDRU IOAN CUZA, nr. 50 Județul: BRĂILA** în contradictoriu cu debitor **SALUBRIZARE ȘI SERVICII PUBLICE FOCȘANI SA** cu sediul sau domiciliul în: **FOCȘANI, HOREA, CLOȘCA ȘI CRIȘAN, nr. 5 Județul: VRANCEA**.

Încuviințează executarea silită simultană/succesivă, prin toate modalitățile prevăzute de lege a titlului executoriu reprezentat de: **Factura fiscală nr. BRTCC27887/30.04.2024** având ca obiect **Recuperarea sumei de 443.774,25 Lei reprezentând creanta**, urmând a se recupera și cheltuielile de executare.

Fără cale de atac.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin intermediul grefei instanței, azi **3 iulie 2024**.

Președinte
Soare Martha Elena

Grefier
Caramidaru Camelia

Red.**S.M.E.** /Tehnored.. **C.C.** / **3 iulie 2024**

4 ex/ com. 2 ex./

Vă atragem atenția că datele menționate în prezentul document se înscriu în cele prevăzute de Regulamentul UE 2016/679 al Parlamentului European, fapt ce conferă obligativitatea protejării, conservării și folosirii acestora doar în scopul prevăzut de lege.

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA FOCȘANI
STR. REPUBLICII NR.96
FOCSANI
SECTIA CIVILA

Destinatar:
SCPEJ PLĂCINTĂ
BRĂILA,
BD.INDEPENDNTEI, nr. 12,
bl. B3,P+M, județul BRĂILA

DOSARUL NR. 11059/231/2024
Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: încuviințare executare silită
7154/2024
Complet: complet 10c - executari civile

ÎNCHEIERE - DE EXECUTARE SILITĂ CIVILĂ
NR. 4213/2024 DIN DATA DE 03 Iulie 2024

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 4213/2024, pronunțată la data de 03 Iulie 2024, de către J
UDECĂTORIA FOCȘANI SECTIA CIVILA.

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(ștampila)

Semnătură Grefier,

C.C. 08.07.2024 12:16:02, nr. comunicare: 2 din 2

ÎNȘTIINȚARE

în atenția SCPEJ PLĂCINTĂ
având Domiciliu în **BRĂILA, BD.INDEPENDNȚEI, nr. 12, bl. B3,P+M, județul BRĂILA**

în conformitate cu art. 163 din Legea 134/2010 privind Codul de procedură civilă, vă înștiințăm că la data de ora am procedat la afișarea prezentei, nefiind îndeplinite condițiile de înmânare a următoarelor acte de procedură: încheiere - de executare silită civilă în legătură cu dosarul cu nr. **11059/231/2024**, aflat pe rolul instanței JUDECĂTORIA FOCȘANI, Sectia civila cu sediul în STR. REPUBLICII NR.96, FOCȘANI, ROMÂNIA.

Vă comunicăm că sunteți în drept să vă prezentați după o zi de la afișarea prezentei, dar nu mai mult de 7 zile, pentru înmânarea actelor de procedură la sediul Primăriei. De asemenea, menționăm că, în cazul în care, fără motive temeinice, nu vă prezentați pentru comunicarea actelor în termenul de 7 zile, actele de procedură se vor considera comunicate la împlinirea acestui termen.

Agent însărcinat cu înmânarea:

Semnătura: (nume, prenume, funcția)

Dosar nr. 11059/231/2024, Civil - Fond

Complet: Complet 10c - Executari civile

DOVADA DE ÎNMÂNARE

În data de, la ora....., subsemnatul (nume, prenume, funcția)....., având de înmănat următoarele acte de procedură: încheiere - de executare silită civilă în legătură cu dosarul cu nr. 11059/231/2024 aflat pe rolul instanței JUDECĂTORIA FOCȘANI, Sectia civila cu sediul în STR. REPUBLICII NR.96, FOCȘANI, ROMÂNIA, m-am deplasat în BRĂILA, BD.INDEPENDNȚEI, nr. 12, bl. B3,P+M, județul BRĂILA domiciliu al numitului/ei **SCPEJ PLĂCINTĂ**, unde () actele au fost înmânate destinatarului la locația desemnată de instanță, iar acesta a semnat dovada / () actele au fost înmânate numitului/ei (nume, prenume) și acesta/aceasta a semnat dovada / () actele au fost înmânate destinatarului, care a semnat dovada, în locația.....

Primitor

Calitatea primitorului: () destinatar / () administrator sau portar/inlocuitor portar al clădirii / () funcționar sau persoană însărcinată cu primirea corespondenței / () persoană majoră din familie sau care locuiește cu destinatarul / () altă calitate

Act de identitate: (tipul, seria și/sau numărul):

Semnătura:

Declarant (persoană care a făcut înmânarea)

Calitatea declarantului: () agent însărcinat cu înmânarea / () funcționar desemnat pentru primirea corespondenței de către unitatea militară, căpitănia portului, administrația penitenciarului, administrația așezământului de asistență medicală sau socială / () funcționar desemnat pentru înmânarea actelor procedurale la sediul Primăriei

Semnătura:

CONFIRMARE DE PREDARE A ACTELOR DE PROCEDURĂ

În cazurile prevăzute la art. 162 și art. 163 din Legea 134/2010 privind Codul de procedură civilă în data de, la ora....., subsemnatul, agent însărcinat cu înmânarea actelor de procedura aferente dosarului cu nr. 11059/231/2024 numitului/ei **SCPEJ PLĂCINTĂ** la adresa, BRĂILA, BD.INDEPENDNȚEI, nr. 12, bl. B3,P+M, județul BRĂILA, dosar aflat pe rolul instanței JUDECĂTORIA FOCȘANI, Sectia civila cu sediul în STR. REPUBLICII NR.96, FOCȘANI, ROMÂNIA, am predat actele de procedură numitului/ei în calitate de funcționar desemnat pentru () primirea corespondenței la unitatea militară/căpitănia portului/administrația închisorii/administrația așezământului de asistență medicală/socială Primăriei / () funcționar desemnat pentru înmânarea actelor procedurale la sediul

Predă :

agent însărcinat cu înmânarea actelor de procedură

Semnătura:

Primește:

funcționar desemnat

Semnătura:

Dosar nr. 11059/231/2024, Civil - Fond

Complet: Complet 10c - Executari civile

PROCES-VERBAL DE ÎNMÂNARE

În data de, la ora, subsemnatul (nume, prenume, funcția), având de înmănat următoarele acte de procedură:
încheiere - de executare silită civilă în legătură cu dosarul cu nr. **11059/231/2024** aflat pe rolul instanței JUDECĂTORIA FOCSANI, Sectia civila cu sediul în STR. REPUBLICII NR.96, FOCSANI, ROMÂNIA, m-am deplasat în BRĂILA, BD.INDEPENDNȚEI, nr. 12, bl. B3,P+M, județul BRĂILA domiciliu al numitului/ei **SCPEJ PLĂCINTĂ**, unde am întocmit prezentul proces-verbal din următoarele motive:
() Actele de procedură au fost predate administratorului clădirii/portarului/agentului de pază, numitul/a* C.I.** seria..., nr....., Semnătura..... / () destinatarul sau persoana majoră din familie sau care locuiește cu destinatarul/administratorul clădirii/portarului/agentul de pază, numitul* [] a primit actele, dar a refuzat semnarea dovezii de înmănare [] a primit actele, dar nu a putut semna dovada de înmănare deoarece / () destinatarul sau persoana majoră din familie care locuiește cu destinatarul/administratorul clădirii/portarului/agentul de pază [] sunt absenți [] refuză primirea actelor, iar actele [] au fost depuse la cutia poștală [] în lipsa cutiei poștale, a fost afișată înștiințarea, iar actele sunt/vor fi depuse la sediul Primăriei / () actele au fost depuse la căsuța poștală închiriată / () m-am aflat în imposibilitatea comunicării actelor de procedură și returnez la instanța emitentă actele, deoarece: [] imobilul a fost demolat [] imobilul este nelocuibil sau de neîntrebuințat [] destinatarul nu mai locuiește la acea adresă [] alte motive

Declarant (agent însărcinat cu înmânarea actelor) (nume, prenume, funcția), **Semnătura:**

() Subsemnatul*, funcționar desemnat al Primăriei pentru înmânarea actelor procedurale specifice instanțelor de judecată, la data de, ora, declar că () destinatarul a primit actele, dar a refuzat semnarea dovezii de înmănare / () destinatarul a primit actele, dar nu a putut semna dovada de înmănare deoarece () returnez instanței emitente actele de procedură, deoarece termenul legal pentru comunicarea actelor s-a împlinit, iar destinatarul sau reprezentantul acestuia nu s-a prezentat pentru înmănare.

*) numele, prenumele, calitatea sau funcția - după caz;
**) se completează în situația în care înmânarea citației se face potrivit dispozițiilor art.162 CPC

Semnătura:.....

Data prezentării

DOVADA / PROCES VERBAL DE ÎNMÂNARE

Către

JUDECĂTORIA FOCSANI, Sectia civila

STR. REPUBLICII NR.96, FOCSANI, ROMÂNIA

Oficiul poștal:.....

Recomandata nr.:

Data înapoierii

Data sosirii

Dosar nr. 11059/231/2024, Civil - Fond

Complet: Complet 10c - Executari civile

Data prezentării

CONFIRMARE DE PREDARE A ACTELOR DE PROCEDURĂ
în cazurile prevăzute la art. 162 și art. 163 din Legea 134/2010 privind Codul de procedură civilă

Către

JUDECĂTORIA FOCSANI, Sectia civila

STR. REPUBLICII NR.96, FOCSANI, ROMÂNIA
Data înapoierii

Oficiul poștal:.....

Recomandata nr.:

Data sosirii